



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 13. oktober 2008
Sagsnr.: 10203

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 19. september 2008 (Alm. del - spørgsmål nr.489) udbedt sig min besvarelse af følgende:

Spørgsmål 489:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete initiativer i Danmark hun tænker på, når hun skriver, at regeringen i en overgangsperiode kan støtte, ”at der overføres midler fra den direkte landbrugsstøtte til at understøtte den nødvendige omstrukturering, for at erhvervet kan tilpasse sig de globale udfordringer gennem et øget fokus på udviklingen af nye produktionsmetoder, som kan konkurrere på et frit verdensmarked, samtidig med at opfylde samfundets krav til veterinære og miljømæssige standarder.”, jf. FLF alm. del – bilag 420 (Samlenotat om Rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 29.-30. september 2008)?”

Svar:

Europæisk landbrug står i dag overfor en række globale udfordringer som klimaforandring, biodiversitet, vandforvaltning, vedvarende energi og global konkurrence. Det er udfordringer, som vil være voksende i takt med den stigende globalisering. Forskning, innovation og udvikling er væsentlige forudsætninger, hvis de store udfordringer for europæisk landbrug skal imødekommes.

Hvis EU's landbrugssektor på sigt skal kunne eksistere på verdensmarkedet uden at have EU's landbrugsstøtte i ryggen, og samtidig kunne honorere samfundets krav til offentlige goder som miljø og dyrevelfærd, finder regeringen, at der i en overgangsperiode med fordel kan ydes en støtte med fokus på de globale udfordringer. Det er ikke mindst på anvendelsen af ny viden og udviklingen af nye løsninger, at erhvervet skal klare sig.

Under de igangværende forhandlinger til sundhedstjekket arbejder Danmark derfor for at styrke innovationsinstrumenterne i landdistriktspolitikken. Målet er, at vi får styrket mulighederne for at understøtte udviklingen af en fx højteknologisk og miljøvenlig jordbrugsproduktion. Desuden støtter vi en øget overførsel af midler fra den direkte landbrugsstøtte til anvendelse under landdistriktspolitikken.

Denne indsats vil skulle bygge videre på regeringens udspil i forbindelse med ”grøn vækst”.

Eva Kjer Hansen

/Mia Stecher